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interativas para o PROINFO/FNDE

N



O Laboratério de Tecnologia da informagdo e midias educacionais da
Universidade Federal de Goias, através de termo de cooperagdo, pesquisou,
desenvolveu e avaliou na forma de protétipos funcionais para o FNDE. Especificamente
para a escola de formagdo de gestores, gerando tecnologias para formagao do quadro
pessoal, tecnologias para publicizacdo de informagdes e material digital para
capacitagdo de atores envolvidos nos programas do FNDE como os gestores

educacionais que atuam na rede nacional de educagao publica.

A agdo prevista neste termo de cooperagdo, processo 23070.025119/2013-90, tratava
de pesquisa e desenvolvimento de protétipos funcionais de solu¢des tecnoldgicas de
midias interativas para a Escola de Gestores do FNDE. Realizamos todas as ag¢des

previstas no termo de cooperac¢dao com os seguintes resultados:

- Suporte tecnologico e evolugao do ambiente virtual de aprendizagem do FNDE, dando
inicio ao projeto de educagdo corporativa produzindo e dando suporte, por todo o
periodo de vigéncia do presente termo de cooperagdo, a plataforma de educacio

corporativa http://educacaocorporativa.fnde.gov.br

- Adequagdo do ambiente virtual de aprendizagem do FNDE (eFNDE) para oferta de

cursos de extensdo interativo com certificagdo online.




-Producdo de material didatico interativo em HTMLS5 na forma de mdédulo de curso para
o0 AVA do FNDE (eFNDE) sobre Gestao do Conhecimento. E oferta de curso de extensio
produzido com carga hordria de 360 horas como piloto para avaliagdo do curso
interativo de Gestdo do conhecimento ( ver tela na Figura 1) e conteido completo na
forma de moddulo interativo no sistema do FNDE, disponibilizado como:

http://educacaocorporativa.fnde.gov.br

Para avaliar o sistema de educagdo corporativa desenvolvemos o curso de
Aperfeicoamento de Praticas de Gestdo Educacional que visa resgatar, registar e
documentar informagdes e conhecimentos pessoais e coletivos, existentes na
instituicdo; difundir e reutilizar informagdes e conhecimentos existentes na instituicdo,
com vista a melhoria dos processos de gestao; contribuir para o desenvolvimento do
conhecimento e da competéncia profissional dos servidores e da institui¢cdo e, otimizar
a execugao do planejamento estratégico, facilitando o alcance de metas da instituic3o.
E ofertamos varias turmas dentro do médulo interativo criado para o ambiente do

eFNDE.
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Figura 1 — Ambiente interativo para oferta de curso virtual e primeira oferta de curso
interativo Gestdao do Conhecimento.
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Nome

AMERICO TUPY AMARAL

Ana Lucia Penteado Cesar
Borba David Coimbra

Carlos Eduardo Silva Coimbra
cassia augusta amaral buani
DAGMAR BATISTA DE SOUSA
DARCY DE OLIVEIRA

Edney Gongalves de Souza
EDSON LOPES DA SILVA
GETULIO GALVAO DE FIGUEIREDO
Gildete Magalhdes de Figueiredo
Hermes Araujo Severino

Hilda Souza Pereira

Hugo Borges

JOSE CANDIDO BRANDAO SOARES

MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DE SOUZA

MARIA DO ROSARIO PONTES DE AGUIAR FLORINDO
MARIZA LOPES

Priscila Duarte Santos Branco

Roberto dos Santos Silva

ROCILDA DE OLIVEIRAARAUJO

Silvia da Aparecida Severino Botelho

SUELY DE OLIVEIRAALVES DA SILVA

CPF Data de nascimento

10180354191
24404225172
112736157
9928308187
560792816
25927647120
24515574191
24815233187
33453667115
12805670159
16051173315
24799076191
52445585104
3569189120
22180290144
350567203134
6587429220
22489860178
88187152168
41680138120
11403470120
32471432115
976411890

Equipe da turma 1 para teste de oferta pesquisa e avaliagao

02/03/1952
11/07/1961
15/07/1986
24/07/1954
10/08/1958
04/12/1965
06/03/1960
19/07/1963
12/05/1965
19/04/1951
13/05/1958
14/06/1962
16/02/1972
28/07/1991
14/02/1961
17/03/1953
05/07/1959
15/08/1944
02/02/1980
27/03/1967
09/03/1948
04/07/1963
27/07/1960
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Nome

Anamartha Dantas Neves

Angela Maria Neves Goulart
ARISTIDES MEIRA DE SOUSA
Barbara Natalia

CLAUDETE BOTELHO MACHADO
CONRADO MATIAS DA SILVA
Donizeth Aparecida de Freitas Rosa
Eduardo Carlos Manyari Garcia
EDUARDO VALENTE BARBOSA
HELDER PEREIRA DE ALMEIDA
Jodo das Luzes Nunes de Brito
Jorge Luiz Rosa

JOSE ALLAN KARDEC DOS REIS ZEFER

José Ferreira dos Santos
JOSE RODRIGUES DE LIMA

Livia Virginia Gongalves Tinoco Barbosa
Maria de Fatima Rodrigues de Oliveira
MARIA DO ROSARIO DA COSTA SANTOS

MARIA JACINTA DE SOUZA

maria socorro freire alves

MARISA FREITAS AMARALTELES
Norma Pereira de Oliveira

valdemir ferreira oliverio

vanderley moreira lima

CPF Data de nascimento

40106780115
24534951191
42882281749

3717964151
27107248120
18527752115
29606675149
86032046834
32972342100
25521659153
21060258153
29014140100
10159495172
22285610106
15092453168
86841270134
11476567115
39263410178
27110532100
28171675115
22500367134
18523820159
24797480149
48428302120

Equipe da turma 2 para teste de oferta pesquisa e avaliacdo

14/01/1969
12/05/1955
06/09/1954
05/10/1991
14/11/1961
06/02/1956
05/11/1958
06/08/1948
20/03/1963
24/01/1961
20/12/1959
27/09/1958
21/12/1951
02/04/1960
10/08/1955
05/09/1981
01/11/1952
10/02/1964
15/04/1949
08/05/1951
10/02/1963
23/03/1957
12/11/1956
30/07/1969
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Nome

CELINAARAUJO DE SOUZA

conceigdo de maria damasceno fialho baffi
CONRADO MATIAS DA SILVA

Edjane Almeida Braz

Fabiana Marques de Sousa

Francisco Carlos Rodrigues

Hélis Sacaé Humeno

ivan vieira lima

Josemar Nepomuceno Lopes

José Souza Ribeiro

LOIDE DE MELO ARAUJO SILVA
LUCINEIDE BEZARRA DANTAS

Maria de Jesus Carneiro Souza Barcellos
MARIA MAGUIOLINDA GARCEZ OLIVEIRA
MARIA SUELY ALMEIDA DOS SANTOS
MILTON NEVES DA ROCHA

PEDRO VIEIRA NETO

roberto florentino da costa

rudson de sousa landim

sandra maria da costa nascimento

Silvio Nobre Souto

sonia maria sayao de moraes filgueiras
Valmir de Almeida Rodrigues

CPF Data de nascimento

24400572153
15142817168
18527752115
33368554115
246415100
24473197115
21883424100
225908847172
18589189104
33906130134
25863177187
35850906134
6271596304
5390818334
47352507191
15389278100
24498114191
156319318120
34288953120
34278435134
32910835715
61541214749
29646995187

Equipe da turma 3 para teste de oferta pesquisa e avaliagao

23/12/1962
04/10/1955
06/02/1956
14/08/1965
13/03/1984
02/04/1960
15/11/1956
02/06/1960
18/11/1957
23/10/1964
18/04/1963
20/08/1963
18/11/1950
25/02/1954
17/02/1969
20/02/1950
08/10/1961
04/03/1958
28/01/1969
10/12/1964
16/07/1951
03/05/1958
11/10/1958



Foram realizadas também atividades relacionadas a revisdo e digitalizacdo de
textos para formatos digitais para internet. Criagdo de espacgos virtuais de
aprendizagem, dentro do ambiente virtual de aprendizagem do FNDE, revisdo e

digitalizagdo de 5 cursos de programas do FNDE ( ver Quadro 1)
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Além das producdes e ofertas de cursos piloto para avaliagao, durante todo o tempo de
vigéncia do termo de cooperagdo, o Laboratério de Tecnologia da Informagdo e Midias
Educacionais da Universidade Federal de Goids realizou melhorias no sistema de gestao
dos Tablets educacionais do FNDE, levantando requisitos e desenvolvendo mddulos de

relatérios que permitissem uma melhor gestao no controle e distribuicdo dos Tablets

educacionais.

As interacgOes e agOes cooperativas realizadas dentro do escopo deste projeto foram
além das metas pré-estabelecidas gerando tecnologias que acabaram por derivar em
novas propostas e novo termo de cooperagao com a finalidade de avancar a partir do
que foi realizado, também foi benéfico para a Universidade por viabilizar espacos
concretos de atuagao de alunos, ex-alunos e pds-graduandos em atividade de pesquisa,

desenvolvimento tecnoldgico e formagao.

)

Gilsop Oliveira Barreto
Coo@enador do Laboratério de Tecnologia da Informacdo e Midias Educacionais

Universidade Federal de Goias

Prof. Dr, Gilson Otiveira Barreto
SIAPE - 2481629
Coordenador LABTIME - jFG




